¹Aliter *Commendaret*. — ²Cap. xi, *Opp.*, t. VI, col. 349. — ³*Psalm.* cxv, v. 11. — ⁴*I Corinth.*, cap. I, v. 23.

reddentes quæ sua sunt. Absit enim, ut credamus Ecclesiam a primo electo usque ad novissimum in aliquibus saltem fidelibus non perseveraturam, quæ et ante legem multos et post legem plures, sicut et ipsum qui hunc Psalmum componuit, et sub gratia colligit multos. Unde et in ipso adventu Domini jam ex maxima parte in Israel facta cæcitate, nonnullos legimus superesse, velut Simonem, Annam, atque ipsam Domini matrem cum sponso suo Joseph, et patrem et matrem Joannis Baptistæ cum ipso. Sæpe autem cum dicitur « omnis, » vel « nullus, » non generaliter, sed ad maximam partem dicitur. Veluti si dicatur de civitate, in qua pauci sunt boni, omnes mali sunt qui in ea habitant : vel, nulli boni sunt in ea. Hinc est illud Hieronymi *ad Damasum papam* de filio prodigo : « Fili, tu sémper mecum es, et omnia mea tua sunt. » Nunquid Angeli Throni? Omnia ergo intelligit Propheta eloquia divina, secundum illud quod sæpe exposuimus, omnia non ad totum esse referendum, sed ad partem maximum : ut¹, « Omnes declinaverunt; » et², « Omnes qui ante me venerunt fuerunt fures et latrones. » Et³, « Omnibus omnia factus sum, ut oīnnes lucrifacerem. » Et⁴, « Omnes quæ sua querunt, non quæ Jesu Christi. » Quare autem non sit justus quisquam, supponit. « Quia non est intelligens Dominum aut requirens ipsum. » Non est intelligens Dominum, id est, non curat ejus promissis vel minis attendere, quia animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei, sed est sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. Et quia non est intelligens Dominum, nescit requirere eum per pœnitentiam, quem amisit per negligentiam. Quam quidem negligentiam annexit, dicens, « Omnes declinaverunt. » Hoc est studium suum, relicto Deo, converterunt ad sæculum, ut pro temporalibus contemnerent æterna, atque ita omnes pariter, tam Judæi scilicet quam Gentes, « inutiles sibi facti sunt. » Nemo quippe tam iniquus est, ut omnino inutilis fiat : cum ipsis etiam malis Deus, ut dictum est, optime utatur, sicut nequitia Judæ sive diaboli. In uno quippe et eodem facto, et Deus Pater, et Filius, et Judas cooperati sunt. Quia Pater Filium, et Filius seipsum, et Judas tradidit Dominum. Traditione illa, quam ei Judas operatus est, communem omnium redemptionem est operata. Per prædicationem quidem Petri apostoli aliqui conversi sunt et salvati. Judæ vero nequitiam in salutem omnium Dominus convertit. Ad majorem utilitatem nobis malo istius quam illius bono divina usa est gratia. Diaboli quoque nequitiam quis dubitet a Deo semper bene ordinari, cum et ipse nihil nisi Deo permittente faciat, vel puniendo reos, vel probando justos, vel quidlibet agendo? Unde et potestas illius non nisi justa esse potest, sicut voluntas illius non nisi injusta : qui a Domino potestatem, a se vero habet voluntatem. Non est enim